remarquable : il serait transposable directement en français ou en occitan archaïques.

2] - Latinophonie mérovingienne : mi-VII^e s.

Cadre sociolinguistique

A Noyon dans la deuxième moitié du VII^e siècle, Eloi, aristocrate d'origine aquitaine (Limousin), de haut niveau culturel, prêche dans un espace mérovingien où le christianisme installé depuis longtemps a plus ou moins fusionné avec des coutumes locales. C'est une prédication directe et rigoureuse, voire quelque peu agressive, à l'intention de fidèles peu disciplinés.

Extrait

1) *Considerate ergo quale pactum cum Deo fecistis...* 2) *Ac plus pro anima quam pro corpore laboretis, quia caro pauco tempore erit in hoc mundo...* 3) *Qui furtum scilicet non facit, qui falsum testimonium non dicit, qui nec mentitur nec periurat, qui adulterium non committit, qui nullum hominem odit... qui talis est, sine dubio uerus christianus est, sed et Christus in ipso habitat ...*⁸

Traduction

Considérez donc quel pacte vous avez fait avec Dieu... Et travaillez plus pour votre âme que pour votre corps, parce que la chair sera pendant peu de temps en ce monde... Celui qui en vérité ne fait pas de vol, celui qui ne dit pas de faux témoignage, celui qui ni ne ment ni ne se parjure, celui qui ne commet pas l'adultère, celui qui ne hait nul homme..., celui qui est tel, est sans aucun doute un vrai chrétien, et de plus le Christ habite en lui.

Eléments de commentaire

C'est un autre échantillon de LPT2 en une oralité soutenue (la pensée est élevée), mais en un style très simplifié (*sermo tenuis*). De ce fait, la graphie et la parole restent en rapport suffisant : la manière de s'exprimer d'Eloi se laisse bien discerner dans la réalité de son énoncé. Evidemment, la graphie et la phonie sont en rapport plus ou moins relâché selon les dates que l'on attribue aux changements phonétiques en cours dans la langue courante. On peut d'ailleurs se demander si Eloi, venant du Limousin, n'aurait pas eu une prononciation quelque peu conservatrice (pas de diphtongaisons), ce qui expliquerait la mauvaise humeur de ses ouailles devant ses exigences d'aristocrate et d'"étranger" (il est carrément traité de "romain" - et ce n'est pas un compliment ! - par ses Noyonnais).

3] - Latinophonie mérovingienne, fin du VII^e s.

Cadre sociolinguistique

Il s'agit de lettres de protestation, sinon d'insultes, échangées entre un abbé et un évêque autour d'un approvisionnement en blé défectueux. On ne sait si elles ont été réellement échangées comme telles ou s'il s'agit d'un exercice parodique de formules notariales. Mais la date et le lieu de rédaction étant sûrs, le document revêt une grande